
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 59 del 28/04/2023 Pag. 1 di 3 

Atto di  transazione Marten S.r.l./Comune di Sant’Onofrio in esecuzione della 

Delibera del Commissario Straordinario n. 7 del 16/03/2023  

   
 

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 28/04/2023 
 

OGGETTO: 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022 

 

VISTA la Delibera di C.C. n. 18 del 26.07.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

2022/2024; 

PREMESSO CHE: 

 con Decreto Ingiuntivo n. 134/2022 18/05/2022, il Giudice di Pace di Vibo Valentia, nella 

persona della Dott.ssa A. Daco, intimava al Comune di Sant’Onofrio, in persona del Sindaco 

p.t., il pagamento, in favore della società Marten S.r.l. dell’importo di Euro 445,23, oltre ad 

Euro 321,50 per compensi professionali, di cui Euro 21,50 a titolo di spese ed Euro 300,00 per 

onorari; 

 il predetto credito scaturiva dal mancato saldo delle fatture nn. 3680/00 del 11/11/2014; 188/00 

del 26/01/2015; 863/00 del 23/03/2015; 1302/00 del 28/04/2015 e 11/02 del 31/07/2015 emesse 

dalla Marten S.r.l. all’ordine del Comune di Sant’Onofrio quale corrispettivo della fornitura di 

ipoclorito di sodio; 

 il Decreto Ingiuntivo n. 134/2022 di cui sopra, veniva notificato al Comune di Sant’Onofrio in 

data 01/06/2022 e, poiché non opposto, munito della formula esecutiva in data 19/09/2022 e 

nuovamente notificato in detta forma in data 23/09/2022; 

  con atto di precetto del 23/01/2023, notificato in data 26/01/2023, la Marten S.r.l. intimava 

quindi al Comune di Sant’Onofrio il pagamento dell’importo complessivo pari ad Euro 

1.016,34; 

 per addivenire ad una composizione bonaria della controversia è stata interessata l’Avv. Orsola 

Pronestì, giusta delibera di G.C. n. 97 del 4/11/2022; 

 l’Avv. Orsola Pronestì con PEC del 16/03/2023 e avente prot. n. 1081, ha trasmesso atto di 

transazione quale composizione e definizione bonaria della controversia dove le parti hanno 

deciso di rivolgersi reciproche concessioni, mediante la sottoscrizione di una scrittura privata, il 

cui schema è allegato deliberazione n.7 del 16/03/2023; 

 La società Marten S.r.l., per il tramite del suo legale rappresentante p.t. Sig. Fiorillo Silvano, 

dichiara di accettare, a saldo e stralcio della maggior pretesa scaturente dall’atto di precetto 

notificato in data 26/01/2023, a tacitazione di ogni pretesa e/o diritto scaturente dalle causali di 

cui al Decreto Ingiuntivo n. 134/2022, dai provvedimenti ad esso correlati, connessi e/o 

consequenziali, l’importo di Euro 846,00 (ottocentoquarantasei/00); 

 L’importo determinato, è da intendersi omnicomprensivo, e pertanto include gli interessi di 

mora, gli accessori di legge e le spese legali e/o di qualsiasi natura, sostenute dalla Marten S.r.l. 

per il procedimento monitorio di cui sopra, nonché per il recupero del relativo credito; 

 Con la sottoscrizione della scrittura privata la Marten S.r.l., per il tramite del Sig. Fiorillo 

Silvano, dichiarava di rinunciare ad ogni altra pretesa correlata e/o connessa all’oggetto del 

procedimento, che deve intendersi espressamente abbandonata e transatta; 

RICHIAMATA la Delibera del Commissario Straordinario n. 7 del 16/03/2023 con la quale 

veniva approvato lo schema di transazione e dato atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area 

Tecnica al fine di predisporre gli atti necessari alla conclusione della transazione come indicato 

nel suddetto schema;   

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 59 del 28/04/2023 Pag. 2 di 3 

RITENUTO, pertanto, per la motivazione suesposta, di dover liquidare e pagare la somma di € 

846,00 (ottocentoquarantasei/00 euro) omnicomprensiva senza null’altro a pretendere, come da 

schema di transazione approvato con la sopracitata Delibera, ovvero mediante n.2 distinti mandati 

di pagamento, rispettivamente: 

- Euro 450,09 per il credito vantato a mezzo bonifico indirizzato a Marten S.r.l. alle seguenti 

coordinate bancarie: IT<<omissis>>90;  

- Euro 395,91 per le spese legali a mezzo bonifico indirizzato all’Avv. Rosario Rocchetto alle 

seguenti coordinate bancarie: IT<<omissis>>34; 

VISTO lo statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.P.R. 207/2010; 

VISTO il T.U.E.L. adottato dal D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTE le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

1. DI IMPEGNARE la somma di € 846,00 omnicomprensiva sul Capitolo N. 283533 del 

Bilancio 2022-2024; 

2. DI LIQUIDARE in esecuzione della Delibera del Commissario Straordinario n. 7 del 

16/03/2023, come da scrittura privata di transazione sottoscritta dalle parti, la somma di € 

846,00 omnicomprensiva senza null’altro a pretendere mediante n.2 distinti mandati di 

pagamento, rispettivamente: 

- Euro 450,09, a mezzo bonifico indirizzato a Marten S.r.l. alle seguenti coordinate bancarie: 

IT<<omissis>>90;  

- Euro 395,91, a mezzo bonifico indirizzato all’Avv. Rosario Rocchetto alle seguenti 

coordinate bancarie: IT<<omissis>>34; 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 846,00 sul Capitolo N. 283533 del Bilancio 

2022-2024 Esercizio 2023; 

4. DI DEMANDARE al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione 

di eventuali inadempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 

602 e s.m.i.; 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Vito De Caria e che lo 

stesso non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto d’interessi, neanche potenziali 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia 

della trasparenza;  

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli atti di 

competenza ai sensi dell’art. 151 D.lgs. n. 267/2000; 

7. DI STABILIRE che la presente Determinazione venga pubblicata all’albo pretorio online 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

8. DI DARE ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 113 della Costituzione nonché dell’art. 3 

comma 4 della L.8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni oppure ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 

giorni dalla data di notifica o comunicazione o piena con conoscenza di esso. 

 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica                Determina n. 59 del 28/04/2023 Pag. 3 di 3 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 

1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “Atto di  transazione Marten 

S.r.l./Comune di Sant’Onofrio in esecuzione della Delibera del Commissario Straordinario n. 7 del 

16/03/2023” 

 

Sant’Onofrio,  28.04.2023 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                   Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

  

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 

Data 28.04.2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Dr. Biagio Pronestì 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 

effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 450,09 283533 2023 

  € 395,91 283533 2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr. Biagio Pronestì 

Data 28.04.2023 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 


